אולם מעבר לכל אלה אפשר לזהות בשנים האחרונות מגמה נוספת המאפיינת את שוק הדיור, ואשר נוגעת לשינויים שחלו

בתמהיל הדירות. מראשית שנות התשעים חלה ירידה חדה בהיקף הדירות הקטנות בישראל )"דירה קטנה" מוגדרת כדירה

ששטחה 80-30 מ"ר, על-פי תקנות התכנון והבנייה - הגדרת תכנית למגורים ודירה קטנה לפי סעיף 147 )ב( )להוראת

השעה, התשע"ג 2013(, עד כדי הפסקה כמעט מוחלטת של בניית דירות קטנות ועלייה של עשרות אחוזים בגודל הדירה

הממוצע. שיעור הדירות הקטנות )1, 2 ו- 3 חדרים( מכלל הבנייה החדשה בשנת 2013 היה כ-5 אחוזים בלבד )הלשכה

המרכזית לסטטיסטיקה, 2014(. כמו כן, גודל הדירה הממוצעת עמד על 178 מ"ר )משרד הבינוי והשיכון, 2013(. )ראו

במרס 2013 פרסם שר הפנים הוראת שעה לתקנות התכנון והבנייה, הנוגעת להגדרת תכנית למגורים ודירה קטנה, זאת

לצורך יישום ההקלות בדבר דירות קטנות. "דירה קטנה" מוגדרת כדירה ששטחה 30 מ"ר לפחות ו- 80 מ"ר לכל היותר

]תקנות התכנון והבניה, הגדרת תכנית למגורים ודירה קטנה לפי סעיף 147 )ב( )הוראה שעה(, התשע"ג-2013[. שטח

הדירה כולל את השטחים בדירה שנועדו למטרות עיקריות, לרבות שטח מרחב מוגן דירתי.

דרך נוספת להתייחס לדירה קטנה היא לפי מספר החדרים בה. מנתוני משרד הבינוי והשיכון על התחלות בנייה,

ההתייחסות לדירות קטנות כוללת דירות בנות 1, 2 ו-3 חדרים )משרד הבינוי והשיכון, מידע סטטיסטי, 2014(.

על בסיס כל אלה, ולצורך מחקר זה, "דירה קטנה" תחשב כדירה שגודלה המרבי אינו עולה על 80 מ"ר. שטח הדירה כולל

את השטחים שנועדו למטרות עיקריות ]כמשמען בתקנה 9 לתקנות התכנון והבנייה )חישוב שטחים ואחוזי בנייה בתכניות

ובהיתרים(, התשנ"ב-1992[, לרבות שטח מרחב מוגן דירתי.

2.2 הצורך בדירות קטנות
בתת-פרק זה ננסה לאפיין את ה"צורך" בדירות קטנות.

בבחינת מגמות בשוק הנדל"ן בישראל עולה תופעה הנוגעת לשינויים שחלו בתמהיל הדירות. מאז ראשית שנות התשעים

חלה ירידה חדה בהיקף הדירות הקטנות בישראל עד כדי הפסקה כמעט מוחלטת של בניית דירות קטנות )1, 2 ו-3 חדרים(

)8/6/2014( אמר עו"ד אמיר הלר מהתאחדות בוני הארץ, כי מניסיונו, רק רשויות מעטות מקדמות את יישום התקנות

בשטחן, וישנן אף כאלה המצהירות כי לא יאפשרו את היישום בשום מקרה.

ב-18/2/2013 נכנס לתוקפו תיקון לסעיף 147 לחוק }תקנות התכנון והבנייה )הגדרת תכנית למגורים ודירה קטנה ]לפי

סעיף 147 )ב([ )הוראת שעה(, התשע"ג 2013{. סעיף זה קובע כי הוועדה המחוזית רשאית לתת הקלה במספר הדירות

מבירור מול גורמים במנהל התכנון, אציין כי שיעור הדירות הקטנות נקבע כתוצאה משיקול דעת מושכל שנועד להבטיח שיעור 11

שלא יהיה זניח ומנגד יאפשר יצירת מלאי משמעותי.
הוראת השעה הוארכה בהמשך עד שנת 2015. 12

מוכרות גם בשם "תקנת שבס".

על-פי התקנות, דירה קטנה הוגדרה כדירה אשר שטחה לכל הפחות 30 מ"ר ולכל היותר 80 מ"ר. "תכנית למגורים" היא

תכנית שמספר הדירות החדשות הקבוע בה לכל הפחות 50, והצפיפות בה לכל הפחות 4 דירות לדונם }תקנות התכנון

והבנייה, הגדרת תכנית למגורים ודירה קטנה ]לפי סעיף 147 )ב([ )הוראת שעה(, התשע"ג 2013, קובץ התקנות מס' 7225,

מיום 18.2.2013, עמוד 787{.

באוגוסט 2013 נכנס תיקון לחוק הליכי תכנון ובנייה להאצת הבנייה למגורים )הוראת שעה( )התשע"ד, 2013(, ולפיו

"דירות קטנות" הן דירות ששטחן הכולל המותר לבנייה הוא 63 מ"ר, בתוספת שטח של מרחב מוגן דירתי, ובתכנית החלה

בתחום הנמצא בנפת באר שבע או במחוז הצפון — דירות ששטחן הכולל המותר לבנייה הוא 88 מ"ר, בתוספת שטח של

מרחב מוגן דירתי ]ראו סעיף 1)1( לחוק[. כמו כן, תכנית דיור לאומי תכלול הוראות לעניין "ייעוד בשיעור של 25% לפחות

הוראות סעיף זה לא יחולו במקרים חריגים,

אם השתכנעה הוועדה המחוזית כי לנוכח מאפייני היישוב, או לנוכח היצע הדירות הקטנות ברשות המקומית, אין הצדקה

להכללת ההוראות ]ראו סעיף 2.)1(.)א1([.

מינהל התכנון במשרד הפנים ליווה את תהליך החקיקה במסגרת תיקון 101 לחוק התכנון והבנייה ]חוק התכנון והבניה

)תיקון מס' 101(, התשע"ד-2014[. משרד הפנים יזם וקידם את התיקון לחוק במטרה לבצע שינוי משמעותי בתחום

התכנון ובתחום רישוי הבנייה. בתכנון: ביזור וחלוקה מחדש של סמכויות התכנון בין הוועדות המחוזיות לבין הוועדות

המקומיות, בד בבד עם שיפור יכולתן המקצועית של הוועדות המקומיות, קיצור וייעול הליכים, שיפור השירות והגברת

השקיפות והוודאות.

הלשכה המרכזית לסטטיסטיקה )2013(. שנתון סטטיסטי לישראל.

הלשכה המרכזית לסטטיסטיקה )2014(. עיבוד נתוני בינוי.

התאחדות הקבלנים והבונים בישראל )2011(. תוספת עלויות בנייה בגין רגולציה. אגף טכני, אגף כספים וכלכלה, נייר

מספר 87395.

חוק הליכי תכנון ובנייה להאצת הבנייה למגורים )הוראת שעה( )תיקון(, התשע"ד-2013.

חוק התכנון והבנייה — הוראה שעה תשס"א-2001. ספר חוקים מספר 1784, עמוד 208.

חוק התכנון והבניה )תיקון מס' 101(, התשע"ד-2014.

כהן, ש. )2005(. תכנון כולל משולב למדינת ישראל )תמ"א 35( — כרך אמצעי מדיניות. משרד הפנים, מדינת ישראל.

כהן, א., טוראל, י. וקפלן, מ. )2010(. תמ"א 35: ליווי, מעקב ועדכון. דו"ח שלב ג'. משרד הפנים, מדינת ישראל.

כלכליסט )2013(. השוואה עולמית: 126 משכורות לדירה בישראל, פי 2 מבריטניה.

עלייתה ונפילתה של המחאה החברתית )עד כה(: ניתוח סוציו־פוליטי. תיאוריה וביקורת, 41.

צ'רניאבסקי — שמאות מקרקעין. )2013(. בדיקת כדאיות כלכלית לתכנית פינוי-בינוי, מתחם הררי, רמת גן.

שדר, ה. )2014(. אבני הבניין של השיכון הציבורי. ירושלים: משרד הבינוי והשיכון.

תקנות התכנון והבנייה )חישוב שטחים ואחוזי בניה בתכניות ובהיתרים(, התשנ"ב, 1992.

תקנות התכנון והבנייה )סטייה ניכרת מתכנית( )הוראת שעה(, התשע"ב, 2011.

תקנות התכנון והבניה ]הגדרת תכנית למגורים ודירה קטנה לפי סעיף 147 )ב([ )הוראה שעה(, התשע"ג 2013.

http://www.calcalist.co.il/real_estate/articles/0,7340,L-3609995,00.html
http://www.calcalist.co.il/real_estate/articles/0,7340,L-3609995,00.html

6060

וקוצקוגנבקידירות קטנות בישראל — "קטן עלינו"

Arnold, E. and Skabuskis, A. (1989). "Measuring Ontatio's Increasing Housing Affordability Problem".